l) rursus tamen suscipimus] Ita
 Bon. Pen. Cauc. Iun. Goth. Emman.
 Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78.
 et longe plures: vbi Bodl. Cott.
 Lipf. 2. 3. Reimm. et Betuleius vno
 verbo amplius: *rursus tamen sus-*
tentamus, suscipimus. Bün.

m) et oblitteraturum omnes iniquitates
 eius] Lipf. 1. et ed. Rom. ac Parrh.
 sic. Alii *oblitteraturum*. Prius sim-
 plicius est et magis sacro stilo vſita-
 tum. Cell.

n) oblitteraturum - iniquitates] Lipf.
 1. Rom. Rost. Ven. 1471-97. Pier.
 Parrh. Paris. Iſæus, Cell. Heumann.
oblitteraturum, quod duo pos-
 teriores, vt simplicius et sacro stilo
 magis vſitatum præferunt. Anglic.
 Vltr. Cauc. Goth. Lipf. duo; plenis lit-
 teris in textu Reimm. Ald. Crat. Gymn.
 Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thom. Gall.
 Spark. Walch. *oblitteraturum*. Præ-
 tuli,

iniquitates eius, qui iustitiam denuo cœperit operari. Sic-
 ut enim nihil prodest male viuenti ante actæ vitæ probitas,
 quia superueniens nequitia iustitiæ opera deleuit: ita nihil
 efficiunt peccata vetera^o correcto^p, quia superueniens iusti-
 tia labem vitæ prioris aboleuit. Quem enim facti^q sui
 pœnitet, errorem suum pristinum intelligit. ideoque Græci
 melius et significantius μετάνοιαν dicunt; quam nos latine
 possumus^r resipiscenciam^s dicere. resipiscit enim, ac men-
 tem suam quasi ab insania recipit, quem errati piget castigat-
 que seipsum dementiæ, et confirmat animum suum ad re-
 ctius viuendum; tum illud ipsum maxime cauet, ne rursus in
 eosdem laqueos inducatur^t. Denique muta quoque ani-
 malia, quum fraude capiuntur, si aliquo se modo in fugam
 ex-

tuli, credens hoc verbum esse ele-
 gantius et supra captum glosfatoris;
 sequuntur enim *deleuit - aboleuit*.
 Et potuit respexisse illa Sirac. 46, 23.
 ἐξολέησεν ἀνομίαν, vt Hebr.
 τὸνο transferunt LXX. Nehem. 4, 5.
 Psalm. 109, 14. vbi doctè Castellio:
*non multis crimem obliteretur (Vulg.
 deleatur. Vatabl. aboleatur) Ies. 43,
 25. et Ierem. 18, 23: neque eorum pec-
 cata obliterato (Vulg. deleatur).*
 Liuius L. 3. c. 59: *neque vetera pec-
 cata (vt mox Laet. n. 5.) repeti iam
 obliterata placet, quum noua expia-
 ta sint decemvirosum suppliciis.* Se-
 neca ep. 105. extr. *Non satis illi sce-
 lus suum obliteratum videtur, non
 satis tacitum.* Gothan. per notam:
*oblitteratum, hinc forte notius: obli-
 tatum est fictum.* Bün.

o) *peccata vetera*] Lipf. 2. *vetera-
 ta male.* vide locum Liuii iam ci-
 tatum. Bün.

p) *correcto*] Sic omnes, vbi MS.
 Torn. 1587-1613. in marg. *correcto*.
 vid. n. 3. not. Bün.

q) *Quem enim facti*] Exhibeo le-
 ctionem antiquissimam Bon. Pen.
 Pal. Lipf. 1. Roit. Ven. 1471. vtriusque

78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt.
 Ald. Crat. Gymn. Isæi: *Quem enim
 facti.* Pro qua recentiores Cauc. Iun.
 Reimm. Fasit. Gryph. Tornæz. Bet.
 Thomas. Thyë et seqq. substitue-
 runt: *Is enim quem facti,* rati pro-
 nomen, quod sæpe subauditur, es-
 se necessarium. Bün.

r) *quam nos latine*] Aduerbiū
 additum ex Angl. Goth. Lipf. Rom.
 Attamen *Latini* Lipf. 1. Cell.

s) *latine*] Abest a Bon. Thom. et
 seqq. At habent Cauc. Pal. Vltr.
 Lipf. 2. 3. Angl. Goth. Reimm. et
 editi ante Thomasiū. Bün.

t) *possumus*] Indicandi modo ex
 Bon. Pal. Vltr. Cauc. Lipf. Reimm.
 etiam Roit. (licet aliter Heum. tra-
 dat), Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93.
 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald.
 Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæz.
 Betul. Is. Heumann. rectius quam
 Thomas. et pauci recentiores *possi-
 mus.* Bün.

u) *resipiscenciam*] Vox a nostro
 elegantior cursa. Bün.

x) *inducatur*] Seruio, quia in nul-
 lo MSS. editoque aliter deprehendi,
 præfero *inducatur*, vt adnotauī ad
 L. 3. 1. 8. et L. 6. 12. 13. Bün.

G G G 4

y) *post-*

extricauerint, fiunt postmodum^y cautiora, vitantque semper
 3 ea omnia, in quibus dolos insidiasque senserunt. Sic ho-
 minem pœnitentia cautum ac diligentem facit ad euitanda pec-
 9 cata, in quæ semel fraude deciderit. nemo enim potest esse
 tam prudens, tam circumspēctus, vt non aliquando labatur.
 Et iccirco Deus, imbecillitatem nostram sciens, pro sua pie-
 tate^z aperuit homini portum^a salutis; vt huic necessitati,
 cui fragilitas nostra subiecta est, medicina pœnitentiæ subue-
 niret. Ergo quicumque aberrauerit, referat pedem^b, se-
 que quamprimum recipiat, ac reformet.

10 *Sed reuocare gradum^c superasque euadere ad auras,
 Hoc opus, hic^d labor est.*

Degustatis enim male iucundis voluptatibus, vix diuelli ab his
 possunt. facilius recta sequerentur, si earum suauitates non
 attigissent. Sed si eripiant se male seruituti, condonabitur
 his omnis error, si errorem suum vita meliore correxerint.
 11 Nec lucrari se quisquam putet, si delicti conscium non ha-
 bebbit. scit enim ille omnia, in cuius conspectu viuimus^e.
 nec

y) *postmodum*] Obseruat Heu-
 mannus Liumum et Terentium hac
 particula vsos. Hodie fere negligi-
 tur, pluribus veterum grata, e. g.
 Columellæ L. 1. 5. 9. c. 8. 14. Lib. 3.
 5. 2. Cypriano, in libro de Idol.
 Vanitate; Lactantio vero gratis-
 sima, e. g. L. 2. 2. 1. L. 6. 4. 15. c. 13. 4.
 Epit. c. 23. c. 24. c. 43. Bün.

z) *pro sua pietate*] paterno adfectu.
 conf. not. ad L. 4. 17. 17. et ad de
 Mort. Pers. 52. 2. Bün.

a) *portum*] Reimm. *portam*. Ven.
 1497: *aperitum*. prae. Nam Epit.
 67. pr. æque ac h. l. *portum salutis*
 dixit. Cic. 12. Phil. 2: *Optimus est*
portus pœnitenti, mutatio consilii.
 Bün.

b) *referat pedem*] Seneca ep. 95.
 timidum dicit, pederi modo referre,
 modo producere. Bün.

c) *Sed reuocare gradum*] Virgilia-

nis versibus ex Aeneid. 6. sine aucto-
 ris nomine, tanquam suis verbis
 aut suam mentem exprimentibus vti-
 tur. Cell.

d) *hic labor est*] Ven. 1497. *hinc*
 prae. Pronomen *hic* ad sequens
 subst. *labor* refertur, pro *hoc*, qualia
 multa collegit Cortius ad Sall. Catil.
 7. 6. p. 53. Locus noster ex Virg. 6.
 Aen. 129. sqq. Bün.

e) *in cuius conspectu viuimus*] *in*
 Conf. c. 18. 12. Licet egregia sint,
 quæ huc facientia collegerint ex pro-
 fanis scriptoribus Rittershus. ad Op-
 pian. Haliout. 2. 8. p. 222. et in Sacr.
 Lect. 1. c. 11. maxime Gataker. ad
 Antonini L. 1. §. 3. p. 2. et Pfannerus
 in Theolog. Gentil. L. 2. §. 29. p.
 107-112. non tamen mihi tempero,
 quo mihi addam eximium locum
 Plutarchi de Superstitione f. 166.

ὁ δε τῆν τῶν Θεῶν ἀρχὴν ὡς
 τυραν

nec si vniuersos homines celare possumus, Deum possumus, cui nihil absconditum, nihil potest esse secretum. Seneca Exhortationes suas ^g mirabili sententia terminauit. *Magnum, inquit, nescio quid, maiusque, quam cogitari potest, numen est, cui uiuendo operam damus. Huic nos adprobemus. Nam nihil prodest inclusam esse conscientiam^{i-k}, patemur Deo^l.* Quid verius ¹³ dici potest ab eo, qui Deum nosset, quam dictum est ab homi-

mi-

τυραννίδα φοβόμενος σκυθρω-
πὴν, καὶ ἀπαραιτήτων, πᾶ
μετασῆ, πᾶ φυγῆ, ποίαν γῆν
ἄθεον εὐρη, ποίαν θάλασσαν,
εἰς τι καταδύς τῆ κόσμος μέ-
ρος, καὶ ἀποκρύψας σεαυτὸν,
ὡ ταλαίπωρε πιεύσεις, ὅτι
τὸν Θεὸν ἀποφεύγας. Non-
ne hæc Psalmo CXXXVIII. plane
conformia? Bün.

f) possumus] repete celare. Bün.

g) Seneca Exhortationes suas] MSS. ita referunt: vulgati, quod exhortationibus suis Seneca. Exhortationum libros perijisse sæpè dictum fuit. Cell.

h) Seneca exhortationes suas mirabili sententia terminauit] Hoc ordine Angl. Goth. edd. vet. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Eodem sensu Lips. tert. Reimm. Tornæs. MSS. Exhortationes suas Seneca mirabili sententia terminauit, et ita edidit solus Betuleius. Etiam Cauc. et Vltr. exhortationes suas. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. etc. quod in exhortationibus suis Seneca mirabili sententia terminauit. Bonon. Tax. Pen. QVA exhortationes suas Seneca mirabili sententia terminauit. Hanc lectionem Thomafius et Heumanus genuinam esse censent, vnde verba præcedentia: NĒC LVCRARI-

-ESSE SECRETVM, Senecæ non Lact. esse credunt. Non puto, ferre indolem linguæ Latinæ verba: qua mirabili sententia, ita: qua Seneca Exhortationes suas mirabili sententia disiungere; deinde particulam eius, (vt aiunt Thomafius et Heumanus,) sententiæ ex Seneca præmittere, tun demum commemorare Senecam ea mirabili sententia terminare suas exhortationes: et nihilominus pluribus verbis eandem sententiam continuare; vnde ego credo, priora verba: *Nec lucrari esse secretum*, esse Lactantii non Senecæ; eo magis, quod Lactantius in postrema demum (non priora) verba, quibus Seneca exhortationes suas finiuit aut terminauit, in sequentibus quasi commentatur. Bün.

i) inclusam esse conscientiam] secundum MSS. nam in vulgatis est, *inclusa conscientia*. Cell.

k) inclusam esse conscientiam] Bonon. Thomas. Thyf. Gall. Cant. ed. *inclusa conscientia*. At rectius Goth. Lips. Reimm. et omnes ante Thomafium editiones, et postea Isæus, Spark. Cell. Walch. Heum. *inclusam esse conscientiam*. vid. not. n. 15. Bün.

l) patemur Deo] Idem Seneca ep. 83. pr. *Quid enim prodest, ab homine aliquid esse secretum, nihil Deo clusum est. Interest animis nostris, et cogitationibus mediis internentis*. Bün.

mine veræ religionis ignaro? nam et maiestatem Dei expressit, maiorem esse dicendo, quam ut eam cogitatio mentis humanæ capere posset, et ipsum veritatis attigit fontem, sentiendo, vitam hominum superuacua non esse, ut Epicurei volunt, sed Deo ab his operam viuendo dari; siquidem iuste ac
 14 pie vixerint. Potuit esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset. ac contempsisset profecto Zenonem, et magistrum,
 15 suum Sotionem^m, si veræ sapientiæ ducem nactus esset. *Huic nos, inquit, adprobemus.* Cælestis prorsus oratio, nisi antecederet ignorantiaæ confessioⁿ: *nihil prodest inclusam esse conscientiam^o; patemur Deo.* nullus ergo mendacio, nullus dissimulationi locus est. quia parietibus oculi hominum submouentur: Dei autem diuinitas nec visceribus submoueri potest,
 16 quo minus totum hominem perspiciat, et norit. Idem in eiusdem operis primo^p: *Quid agis, inquit? quid machinaris? quid abscondis? custos te tuus sequitur. alium tibi peregrinatio subduxit, alium mors, alium valetudo. hæret*
 17 *hic, quo carere numquam potes. Quid locum abditum legis, et arbitros? remoues? puta^r, tibi contigisse, ut oculos omni-*

omni-

m) et magistrum suum Sotionem] Hieronymus chronico Eusebiano, extremo Augusti imperio: *Sotio philosophus Alexandrinus, præceptor Seneca, clarus habetur.* Et ipse Seneca epist. 49: *modo apud Sotionem philosophum puer sedi, modo causas agere cepi.* Idem epistola 108: *non pudebit fateri, quem mihi amorem Pythagora iniecerit Sotio.* Cell.

n) nisi antecederet ignorantia confessio] Hæc respiciunt verba Senecæ n. 12. *nescio quid.* Büin.

o) inclusam esse conscientiam] Sic restituo ex Bon. Tax. Iun. Goth. Lips. 2. 3. Reimm. et Tornæs. MSS. ad marg. 1587-1613. et Isæo; itaque requirit n. 12. ubi eadem verba. In editis fere omnibus: **INCLUSAM HABERE conscientiam.** Büin.

p) in eiusdem operis primo] libro primo Exhortationum. Cell.

q) arbitros] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *arbitrium.* Isæus *arbitrum.* MSS. Ald. et reliqui *arbitros.* Büin.

r) *puta, tibi contigisse, ut oculos omnium hominum effugias, demens]* Recentiores Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs, Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. Heum. *putas - demens?* per interrogationem, *Putas pro putasne.* Ego edidi ex Lips. 2. 3. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *puta, tibi - demens!* addidi signum exclamandi. Ita vero solet Seneca *hoc imperatiuo puta* uti. Seneca L. 1. Clem. c. 26: *Sed putas tantam esse crudelitatem.* L. 3. Benef. c. 30: *PVTA me vitam pro vita reddidisse.* ep. 64: *PVTA, relicta nobis medicamenta.* epist. 90: *PVTA, velocissimum esse sapientem.* Eiusdem

vir-

omnium effugias, demens! Quid tibi prodest, non habere conscientium, habentem conscientiam? Non minus mirabiliter de 18 conscientia et Deo Tullius. Meminerit, inquit, Deum se habere testem*, id est, (ut ego arbitror) mentem suam; quæ nihil homini dedit Deus ipse diuinius. Item quum de bo- 19 no et iusto viro loqueretur. Itaque talis vir, inquit, non modo* facere, sed ne cogitare quidem quicquam audebit, quod non audeat predicare. Purgemus igitur conscien- 20 tiam, quæ oculis Dei peruia est; et, ut ait idem*, semper ita viuamus, ut rationem reddendam nobis arbitremur, pute- musque, nos momentis omnibus non in aliquo (ut ille dixit*) orbis terra theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo, qui et iudex et testis ipse^b futurus est, cui, rationem vitæ reposcenti, actus suos inficiari non licebit. Ergo fatius 21 est aut effugere conscientiam; aut nos ipsos vltro aperire animum, et perniciem rescisis vulneribus^d effundere; qui- bus

virtutis sunt in Lactantio sequentia. L. 3. 9. 5. L. 6. 6. 15. c. 9. n. 8. c. 15. 16. Ira 10. 23. Op. 4. 9: sed putemus, vel putemus; pari sensu L. 6. 10. 21. L. 5. 9. 2. de Ira 17. 16. fingamus. Item L. 3. 21. 3. L. 5. 17. 20. L. 6. 9. 6. de Ira 10. 12. concedamus; L. 5. 3. 24. esto. Omitto notiora: pone, ponamus. addo rarius Ciceronis L. 1. Fin. 12. stasue. Quæ omnia pro minus accurately, posito ponuntur. Bün.

s) Non minus mirabiliter] Ita ponit respectu n. 12: Seneca-mirabili sententia etc. Bün.

r) de conscientia et Deo Tullius] Lib. 3. Off. cap. 10. Cell.

u) Deum se habere testem] Ita Lactantii libri; vbi Grut. et Græu. in Cicerone: Deum adhibere testem. Bün.

x) non modo] pro non modo non, vt sæpe. vid. ad Epit. c. 32. 3. Bün.

y) Purgemus-peruia est] Epit. 66. 9. Purganda est conscientia, . . . quam

Deus peruidet, qui falli non potest. Bün.

z) ut ait idem, semper ita viuamus] Cicero Verrina 4. de iurisd. Sicil. cap. 11. Cell.

a) ut ille dixit, orbis terra teatro] Idem Verrina vltima cap. 14: Sic obrinui questuram in prouincia Sicilia, ut omnium oculos in me vnum coniectos arbitrarer: ut me questuramque meam, quasi in aliquo orbis terra teatro versari existimarem. Cell.

b) desuper spectari ab eo, qui et iudex et testis ipse] Respice huius libri cap. 18. sect. 12. Pronomen ipse e MSS. est: vulgo idem. Cell.

c) effugere conscientiam] Rost. Ven. 1471. 93. 97: fugere conscientiam. margo ed. Paris. 1513: effugere conscientiam exponit vitare conscientiaemorsum. Bene. Bün.

d) rescisis vulneribus] renouatis. conf. de Mort. Perf. c. 33. 2. et Græuium ad Cic. L. 3. Att. ep. 15. p. 313. Bün.

e) de-

bus nemo alius mederi potest, nisi solus ille, qui gressum claudis, visum cæcis reddidit; maculata membra purgavit; ²² mortuos excitauit. Ille ardorem cupiditatis exstinguet, extirpabit libidines, inuidiam detrahet^e, iram mitigabit; ille ²³ reddet veram et perpetuam sanitatem. Adpetenda est hæc omnibus medicina; quoniam maiori periculo vexatur anima, quam corpus, et quamprimum latentibus morbis adhibenda ²⁴ curatio *f* est. Neque enim si vtatur aliquis oculorum acie clara, membris omnibus integris, firmissima^g totius corporis valetudine; tamen ^h i. eum dixerim sanum, si efferatur ira, superbia tumidus^k infletur, libidini seruiat, cupiditati- ²⁵ bus inardescat^l: sed eum potius, qui ad alienam felicitatem non attollat oculos, opes non admiretur, alienam mulierem sancte videat^m, nihil omnino adpetat, nihil concupiscat alienum;

e) *detrahet*] Plerique, etiam Cauc. et Reimm. MSS. et edd. *præue distrabet*. iam ad L. 3. 4. 12. (k) p. 296. indicauit emendandum hunc locum. Habent vero Bon. et Iun. et Isæus *detrahet*. Vicia enim non debent *distrabi*, sed *detrabi*, et tolli. L. 6. c. 4: *ita fit, vt neque vicia detrahi sine virtutibus possint, nec virtutes inferi sine detractioe vitiorum*. Büñ.

f) *latentibus morbis adhibenda curatio*] J'en. 1493. 97: *latentibus moribus*. vitiose. Seneca ep. 50: *Ideo difficulter ad sanitatem peruenimus, quia nos agrotare nescimus, si curari cœperimus, quando tot morbos tantasque agritudines discutiemus? Nunc vero ne quarimus quidem medicum: qui minus negotii haberet, si adhiberetur ad recens vitium*. Büñ.

g) *firmissima totius corporis valetudine*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *corporis totius fortissima valetudine*. At MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. Thomas. reliqui: *firmissima totius corporis valetudine*. Büñ.

h) *tamen eum dixerim*] Goth. *tum eum*. Cell.

i) *tamen eum dixerim sanum*] Heumanno Goth. *tum eum rectum*; ego seruaui *tamen* ex omnibus aliis MSS. et editis, ita resoluens: *Neque enim si - tamen eum*, i. e. Et si enim *vtatur aliquis - valetudine*, non tamen *eum dixerim sanum*, si. Notum *si - tamen* interdum valere *etsi - tamen*, eo magis, quod et in neque contineatur. Ita sumit Hotmannus in Ciceronis pro Murena c. 29: *si - si - si* pro *etsi*, et Turfellin. ed. 2. Schwartz. p. 938. n. 16. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Betul. *tamen eum non dixerim sanum*. Male hic. *non additum*, quod ab aliis abest. Büñ.

k) *superbia tumidus infletur*] adnotauit ad L. 6. 4. 20: *inflatur ambitionibus*. Phædr. L. 1. f. 3. 4: *TV-MIDVS inani graculus superbia*. Bonon. *superbia tumore infletur*. Büñ.

l) *cupiditatibus inardescat*] Cortius ad Sall. Cat. 5. 4. p. 32: *ardens in cupiditatibus*. Büñ.

m) *sancte videat*] i. e. caste. vid. not. ad L. 6. 5. 16. et ad L. 6. 23. 8. et n. 31.

num; non inuideat vlli; non fastidiat quemquam; fit humilis, misericors, beneficus, mitis, humanus; pax in animo eius perpetua versetur. ille homo sanus, ille iustus, ille perfectus est. Quisquis igitur his omnibus præceptis cælestibus obtemperauerit; hic cultor est veri Dei, cuius sacrificia sunt, mansuetudo animi, et vita innocens, et actus boni. Quæ omnia qui exhibet, toties sacrificat, quoties bonum aliquid, ac pium fecerit. Deus enim non desiderat victimam neque muti animalis, neque mortis ac sanguinis, sed hominis et vitæ. Ad quod sacrificium neque verberis opus est, neque fibris, neque cespitibus, quæ sunt utique vanissima, sed iis, quæ de intimo pectore proferuntur. Itaque in aram Dei, quæ vere ma-

xi-

n. 31. Curtius L. 3. 12. 21. de Alexandro: *virgines excellentis forma tam SANCTE habuit, quam si eodem, quo ipse parente, genita forent.* L. 4. 10. 33: *caste sancteque habitam virginam.* Valer. Max. L. 2. 1. 5: *Pariter et videre sancte et adspici mutuo pudore custodiebantur.* Plura Gronou. ad Phædr. 3. fab. 10. 30. et Drakenburg. ad Siliu L. 15. 282:

tibi barbara soli

SANCTIVS Iliaca seruata est Phœbade-virgo. Bün.

n) *fit humilis-pax in animo eius perpetua*] Hic repetendum longius ex n. 24: *si. si fit humilis - si pax in animo eius.* ad rem conf. L. 5. 17. 12. Bün.

o) *qui exhibet*] Reimm. *qui adhibet.* At prius in reliquis rectius; vt c. 25. 9: *id - Deo exhibere atque offerre debemus.* c. 2. 6: *quod exhibere non potest.* Epit. c. 67: *Hac - debet cultor Dei exhibere.* Bün.

p) *non - neque - neque*] L. 5. 5. 4. Bün.

q) *hominis et vitæ*] Parrh. Ald. Crat. Gymn. *hominis vitam.* At MSS. et vet. edd. *hominis et vitæ.* Bün.

r) *verbenis - fibris - cespitibus*] Vide Turneb. Aduers. L. 21. c. 21. Pitisc. ad Curt. L. 4. 13. 15. et doctos ad Virg. Ecl. 8. 65. et ad. 1. Georg. 120. Mihi in nostro *fibra* non epatis et pulmonum extremitates prominentiores videntur, sed, vt habet Nath. Chytræus ad Buchanani Psalmum IIII: *tenuia et minusa filamenta in radicibus,* posuit enim Lactantius inter *verbenas et cespites.* Isæus *fibras* ait pro *intestinis.* Bün.

s) *de intimo pectore*] Sic MSS. Editi corde. Cell.

t) *de intimo pectore*] Sic Bon. Tax. Pen. Pal. Emm. Goth. Lipf. Reimm. et Tornæ. MSS. Bün.

u) *in aram Dei - inquinari non potest*] Walch. *constructio,* inquit, *coinquinari non potest in aram;* non adeo mihi placet; quare parum abest, quin credam scribendum esse: *ara Dei coinquinari non potest;* aut ita intercede: *Itaque in aram Dei coinquinari non potest sanguine iustitia; imponitur patientia etc.* Sic in aram Dei est contra aram Dei, eiusque sanctitatem et auctoritatem.

Non

xima * est, et quæ in corde hominis collocata, inquinari non potest sanguine, iustitia imponitur, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia. Hic est verissimus ritus, hæc illa lex Dei (vt a Cicerone * dictum est) præclara et diuina, semper quæ recta et honesta iubet; vetat praua et turpia. cui parentem sanctissimæ ac certissimæ legi, iuste ac legitime necesse est viuere. Cuius legis pauca equidem capita posui; quod sum pollicitus, ea me tantummodo esse dicturum, quæ summum fastigium virtuti et iustitiæ imponerent. Si quis volet cetera omnia comprehendere; ex fonte ipso petat, vnde ad nos riuus iste manauit.

XXV. Nunc de sacrificio ipso pauca dicemus. *Ebur*, inquit Plato ^{a. b.}, *non castum donum Deo*. Quid ergo? picta scilicet et texta pretiosa? immo vero non castum donum Deo, quidquid surripi, quidquid corrumpi potest. Sed sicut hoc vidit, non oportere viuenti offerri ^c aliquid, quod sit ex mortuo

Non habuit Walchius, vbi pedem figeret. Omnia plana erunt, si recte construas: *Itaque iustitia, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia imponitur in aram Dei, qua (ara) vere maxima est, et que (ara) in corde hominis collocata, non potest inquinari sanguine*. Inde ipse Walchius in Misc. Lips. T. 3. Obs. 72. p. 366. suæ meam explicationem præferre non dubitauit. Conf. Epit. c. 67: *homo mentis suæ pignora in aram Dei confert*. Bün.

x) *que vere maxima*] Recte mouit Heumannus, nostrum respexisse ad *aram maximam*, de qua Lilius L. 1. c. 7. et Virg. 8. Aen. 270. Conf. de eadem Macrobius L. 3. Saturn. c. 12. Romanæ aræ maximæ hanc *vere maximam* quasi opponit. Bün.

y) *inquinari - sanguine*] L. 6. 2. 9: *Quid boni potest habere pecudum sanguis effusus, quo aras inquinant?* Lips. 2. 3. *inquinari*, antiquius et melius certe verbum, quam plurimorum *coinquinari*; hinc recepi. Bün.

z) *vt a Cicerone*] Sunt his similia in L. 1. Leg. c. 6. et Lib. 2. Leg. c. 4. Bün.

a) *Ebur, inquit Plato*] Plato medio libro 12. de Legibus p. 629. Gr. ἐλέφας ἀπολελοιπότος ψυχῆν σώματος ἐκ εὐχερῆς αἰνείθημα, *ebur, quia ex mortuo corpore est, non idoneum Deo donum est*. Multus olim in templis vsus eboris. Plinius de elephantis Lib. 8. cap. 10: *Densibus ingens pretium, et deorum simulacris lauitissima ex iis materia*. Cell.

b) *Ebur, inquit Plato*] Noster respexit simul ad Cic. L. 2. Leg. c. 18: *Ebur ex inani corpore extractum, haud satis castum donum Deo*. ibidem de textis et pictis. Bün.

c) *non oportere - offerri*] Passiue offerri ex Gothano restituo pro editorum offerre, statim sequitur: *non debere - offerri*, et n. 5: *offerri debeant*. Bün.

d) *Quæ*

tuo corpore; cur illud non vidit, non debere incorporali corpore munus offerri? Quanto melius Seneca^d, et verius? **3**
Vultisne vos, inquit, Deum cogitare magnum, et placidum, et maiestate leni verendum^e, amicum, et semper in proximo^f? non immolationibus et sanguine & multo colendum, (qua enim ex trucidatione immerentium, voluptas est?) sed mente pura^h, bono, honestoque proposito: non templa illi congestis in altitudinem saxi extruenda sunt: in suo cuique consecrandus est petlore. Vestes igitur, gemmas, et cetera, quæ habentur in pretio; si quis putet Deo cara; is plane, quid sit Deusⁱ, nescit; cui putat voluptati esse eas res; quas etiam homo si contemserit^k, iure laudabitur^l. Quid ergo castum, quid **5**
 Deo dignum, nisi quod ipse in illa diuina lege sua poposcit? duo sunt, quæ offerri debeant^m, donum et sacrificium; donum in perpetuum, sacrificium ad tempus. Verum apud **6**
 istos, qui nullo modo rationem diuinitatis intelligunt, donum est, quidquid auro argentoque fabricatur; item quidquid purpura et serico textitur: sacrificium est victimaⁿ, et quæcumque in ara cremantur. Sed utroque non vitur Deus, quia et **7**
 ipse incorruptus est, et illud totum corruptibile. itaque Deo utrumque incorporale offerendum est, quo vitur. Donum est integritas animi; sacrificium, laus et hymnus. si enim
 Deus

d) Quanto melius Seneca] in libro quodam deperdito. In reliquis non superest. *Cell.*

e) verendum] Lipf. 2. 3. Reimm. *reuerendum.* Bün.

f) in proximo] i. e. proximum. Cyprian. L. 3. Test. ad Quir. 23: *iam tempus in proximo est.* aut vt Elmenhorft. in indice ad Apuleium *in proximo, in vicinia.* Bün.

g) et sanguine] Lipf. 2. Reimm. *nec sanguine.* Bün.

h) mente pura] Cic. 2. N. D. *Cultus deorum est optimus idemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra,*

incorrupta mente et voce veneremur. Bün.

i) quid sit Deus] Bon. Tax. *quis sit Deus.* Bün.

k) homo si contemserit] Ita Angl. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. et Paris. vbi Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. et seqq. *homo si quis.* Bün.

l) iure laudabitur] vt Cicero L. 3. Nat. D. c. 36: *iure laudamus.* Bün.

m) debeant] Sic libri; at Heum. *debeant.* Bün.

n) sacrificium est victima, et quæcumque] Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. et Paris. *sacrificium est et victima, et.* Bün.

o) sum

Deus non videtur, ergo his rebus coli debet, quæ non videntur. Nulla igitur alia religio est vera, nisi quæ virtute ac iustitia constat. Quomodo autem Deus iustitia hominis utatur, intellectu facile est. Si enim iustus fuerit homo, accepta immortalitate, in æternum Deo seruiet. Homines autem, non nisi ad iustitiam nasci, cum philosophi veteres, tum etiam Cicero suspicatur. discerens enim de legibus: *Sed omnium, inquit, quæ in hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profecto præstabilius, quam plane intelligi, nos ad iustitiam esse natos.* Id ergo solum Deo exhibere atque offerre debemus; ad quod capiendum nos ipse generauit. Hoc autem duplex sacrificii genus, quam sit verissimum, Trismegistus Hermes idoneus testis est. qui nobiscum, id est cum prophetis, quos sequimur, tam verbis quam re congruit; sicque de iustitia locutus est: *Hoc verbum, o fili, adora et cole.* Cultus autem Dei vnus est, malum non esse. Item in illo sermone perfectio, quum

ex-

o) tum etiam Cicero suspicatur. *discerens enim*] Cicero Lib. i. de Legib. cap. 10. Cell.

p) *quam sit verissimum*] Ita libri omnes. Hic et alter locus de Opif. D. c. i. n. i: *quam minime sim quietus.* L. Vallæ non probantur in Elegantiis L. L. putat, Ciceronem *quam sit verum,* et *quam parum potius fuisse dicturum.* In quo ita adsentimus Vallæ, ut alteram loquendi rationem a nostro, Boethio, Prisciano, aliis vsitatam non plane damnemus. Bün.

q) *prophetis*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. *philosophis.* At MSS. et recentiores *prophetis.* Bün.

r) *Item in illo sermone perfectio, quum exaudisces*] Liber est quem Sermonis Perfecti, *λόγος τελειῆς* insignit nomine. Apuleiana versione sub finem de hoc argumento ita disseritur:

De adyto egressi, quum Deum orare cœpissent, - - - Asclepius ait submissa voce: o Tati, suggeram patri, iusseris, ut tunc addito, et pigmentis precem dicamus Deo. Quem Trismegistus audiens, atque commotus ait: Melius ominare, o Asclepi. Hoc enim sacrilegiis simile est, quum Deum roges, tus ceteraque incendere. Nihil enim deest ei, qui ipse est omnia, aut in eo sunt omnia. Sed nos agentes gratias adoremus. Ha enim sunt summa incensiones Dei, gratia quum aguntur a mortalibus. Cell.

s) *in illo sermone perfectio*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. *in alio sermone perfectio.* prauè alio, ut male Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. *sermone perfectio.* ut ex verbis iisdem L. 2. 15. 7. patet. Reimm. *in nullo.* pessime. Bün.

s) ex-

exaudisfet* Aſclepium quærentem a filio ſuo, vtrum place-
ret patri eius, proferri^u tus et alios odores ad ſacrificium
Dei; exclamauit: *Bene; bene ominare**, *Aſclepi. Eſt enim
maxima impietas, tale quid de vno illo ac ſingulari bono in
animum inducere. Hac et his ſimilia huic non conueniunt.
Omnium enim quacumque ſunt, plenius eſt, et omnium minime
indigens. Nos vero gratias agentes, adoremus. Huius enim
ſacrificium ſola benediſtio. Et recte^y. Verbo enim^z ſacri-*

*) *exaudisfet*] pro ſimpl. *audisfet*.
Hinc Apul. Adloc. ad Aſcl. p. 101:
Quem Trismegibus audiens. Bün.

u) *proferri tus*] Scripſi ex Lipſ.
2. 3. Reimm. *proferri*, vbi edd. *offer-
ri*, ſcilicet *proferri tus* ad ſacrifici-
um Dei, ſiue ad offerendum. Conf.
Epit. c. 58: *hoc eſt ſacrificium verum-
quod proferretur. Bün.*

x) *Bene, bene ominare*] Rectius
omnino ita legunt Bonon. Pal. Lipſ.
1. comprobantibus in notis Thom.
Iſæo, Gall. Spark. Walchio. Heum.
Ita Adloc. ad Aſclep. apud Apule-
ium p. 101: *MELIUS OMINARE, O
Aſclepi. In editis ante Thomafium
et in Cell. Bene, bene, o mi nate,
Aſclepi. Sed contextus melius priori
lectioni reſpondet. Bün.*

y) *benediſtio. Et recte*] Rectiſſime
Eruman. Goth. Reimm. Subl. Roſt.
Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97.
Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn.
Faſit. Gryph. Tornæs. Betulcius,
Iſæus, Walch. Heumannus: *benedi-
ſtio: Et recte. In MSS. quinque
Sparkii: benediſtio: Et recte eſt.
Bon. benediſtio. RECTE FST;
quæ aliquanto rectior lectio tan-
dem in peiorem: benediſtio recte eſt,*

coaluit. Voculæ: ET RECTE,
ſunt Lactantii adprobantibus priora;
ita ſolet Lactantius more Ciceronis
aliorumque. Lact. 2. 12. 12. poſt ver-
ba Salluſtii: *corp. ſeruitio magis uti-
mur. recte, ſi ita vixiſſet etc. L. 5.
20. 4. poſt verba Ciceronis: Deus-
erit. recte hoc quidem. Epitom.
c. 68: Stoici aiunt, hominum cauſam
factum eſſe. ET RECTE. Ipſe
Cicero in Bruto c. 51: *Plato (in-
quit. Antimachus) mihi vnus inſtar
eſt omnium millium. ET RECTE.
L. 1. Tuſc. 8: Scis enim - in Græco la-
tine A. ET RECTE quidem. Ra-
rius pro RECTE ponitur: MERI-
TO, vt Lact. 7. 3. 14. Bün.**

z) *Verbo enim*] Scribo enim ex
ſeptem Angl. Goth. Lipſ. Reimm.
Sublac. Roſt. Ven. 1471-1515. Iunt.
Paris. Crat. Gymn. Faſit. Gryph.
Tornæs. Betul. Iſæo, Walch. Heu-
mann. vbi ex Bonon. Thom. Thyſ.
Gall. Spark. Cell. *Verbo ergo. Bün.*

a) *et humilitate*] Copula et a mo
præfixa ex Bon. Cauc. Iun. Reimm.
et omnibus ab 1465 - 1563. editis,
quam Thomas. et recentiores ne-
glexerunt. Bün.

gerens ^b, tumoris et arrogantiae crimen incurrat ^c, eoque facto,
 13 gratiam virtutis amittat. sed vt fit Deo carus, omnique macula
 careat, misericordiam Dei semper imploret, nihilque aliud pre-
 14 cetur, nisi peccatis suis veniam, licet nulla sint ^d. Si quid aliud
 desiderauerit; non est opus dicto ^e, scienti, quid velimus: si quid
 ei boni euenerit, gratias agat; si quid mali, satisfaciat, et illud ^f
 sibi ob peccata sua euenisse ^{g·b} fateatur: et nihilo minus etiam in
 malis gratias agat ⁱ, et in bonis satisfaciat ^k: vt idem fit semper et
 stabilis ^l, et immutabilis, et inconcusus ^m. nec tantum hoc in
 templo putet sibi esse faciendum, sed et domi, et in ipso etiam
 15 cubili suo. Secum denique habeat Deum semper in corde suo
 16 consecratum; quoniam ipse est Dei templum. Quod si Deo pa-
 tri ac domino hac adfinitate, hoc obsequio, hac deuotione fer-
 uierit; consummata et perfecta iustitia est, quam qui tenuerit,
 hic, vt ante testati sumus, Deo paruit, hic religioni, atque suo
 officio satisfecit.

L. COE-

b) integritatis - fiduciam - gerens] Ira 19. 8: *tamquam* fiducia integri-
 tatis - *rebellanti*. Mamertin. Ge-
 nethl. Maximinian. Hercul. c. 1:
Vnde - tantam fiduciam mei gere-
 rem. Bün.

c) crimen incurrat] Sic omnes, non
 praemisa praepositione. adnotaui ad
 L. 2. 7. 23. (m) p. 214: *aut crimen lo-*
quacitatis incurram. Bün.

d) licet nulla sint] Epit. 67: *etiam-*
si nullum sit peccatum, confiteri tamen
debemus Deo. Bün.

e) opus dicto] Rost. Ven. 1471. vtr.
 78: *opus Deo scienti*, praue. *dicto*, i. e.
 verbis, vt Ouid. L. 13. Metam. 120:

Denique quid verbis opus est,
spectemur agendo. Bün.

f) et illud] *puta malum*. Retulit il-
 lud ad posterius, siue ad propius. Mul-
 ta talia congesit Cort. ad Cic. L. VII.
 ep. 11. n. 5. et ad Sallust. Cat. 52. n. 2. In
 Bon. et Tax. et id sibi. Bün.

g) ob peccata sua euenisse] Sic MSS.
 Vulgo *uenisse*. Cell.

h) euenisse] Ita quoque Angl.
 Reimyn. et omnes ab 1465 - 1563 editi,
 tum 1820, Cell. Walch. Heum. vbi non

indicata auctoritate Thom. Thyf.
 Gall. Spark. *uenisse*. paullo ante *eue-*
nerit. Aliis *venire* pro *euenire* poni,
 dixi ad L. 4. 16. 9. (p) et ad L. 5. 12. 7. Bün.

i) etiam in malis gratias agat] Bon.
etiam in malis suis gratias. Ven. 1471.
in aliis, praue. *in malis*. i. e. in aduer-
 sis, in calamitatibus. L. 2. L. 11: *Num-*
quam Dei meminerunt, nisi dum in
malis sunt, vbi plura adnotaui not. (n)
 p. 163. Huc pertinet Epit. c. 67: *gratias*
agere etiam in malis. Cypr. de Lapsis
 in princ. *Quamuis agere gratias nostra*
vox nec in persecutione cesauerit. conf.
 Laet. 5. 22. 13. Bün.

k) satisfaciat] Saep̄ hac voce in sen-
 su eccl. vititur L. 4. 17. 17. L. 5. 13. 6. L. 6.
 24. 1. Epit. c. 54. 3. explicat Rechenb.
 Hierolex. p. 1484. sq. et auctores ibi
 citati. Bün.

l) idem sit semper et stabilis] Plane vt
 Apul. Adloc. ad Asclep. p. 95: *Deus-*
-stabilis fuit semperque est. Restituo
 hanc vocem libro de Ira D. c. 17. 14:
quia ille (Deus) stabilis est. Bün.

m) stabilis - et inconcusus] Sic iunxit
 de Ira 2. 3: *inconcusus stabilis at e*. Bün.

a) Bene

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVM

LIBER VII.
DE VITA BEATA.

I.

Bene habet: iacta sunt fundamenta^a, vt ait eximius orator^b. Verum nos non fundamenta solum iecimus, quæ firma et idonea essent operi perferendo^c; sed magnis robustisque molibus ædificium totum pæne vsque ad summa^d perduximus. Restat id quod est multo facilius, vel tegere, vel ornare; sine quo tamen priora opera et inutilia sunt, et ingrata. Nam quid prodest, aut falsis religionibus liberari, aut intelligere veram? quid aut vanitatem falsæ sapientiæ peruidere, aut, quæ sit vera, cognoscere? quid, inquam, prodest cælestem illam iustitiam defendere? quid cum magnis difficultatibus cultum Dei tenere, quæ est sum-

a) Bene habet: iacta sunt fundamenta] Lipsf. 2. 3. Reimm. Bene hætenus. Ven. 1493. 97. Bene habeas. Camerarius ad Ciceronem h. l. subaudit: Bene habet se res. Recte quidem; sic enim Saluianus L. 3. Gub. D. ineunte: Bene se res habet: iacta sunt fundamenta operis pia motione cæpti, et diuini officii amore suscepti. At Cicero et alii veteres voces: se res, non addunt. Seneca Herc. Fur. III. 1035: BENE HABET: pudendi regis excisa est domus. Oedip. V. 998: BENE HABET: peractum est. Conf. Barth. ad Statii T. 3. p. 1479. et 1480. Idem vindicat et illustrat Torrenjens ad Valer. Max. L. 5. c. 10. n. 2. p. 517. Augustinus T. 1. Lib. 3. contra Academ. c. 5. n. 12: Bene habet, inquam. Lactantium aperte imitatus est Cæl. Sec. Curio Scholæ s. de Perf. Grammat. Libro Tertio ineunte p. 169: Bene

habet - iacta sunt fundamenta. Verum nos non tantum fundamenta iecimus, qua firma et idonea essent operi perferendo: sed ad tertiam vsque contignationem egregia ac robusta materia opus eueximus. RESTAT, - culmen - imponere, sine quibus priora inutilia et ingrata essent. Bün.

b) vt ait eximius orator] Cicero pro Murena cap. 6. extr. Cell.

c) perferendo] Emman. Sublac. Ven. 1471. et Rost. perficiendo. Prius, quod habent MSS. Ven. vtraque 1478. et plurimæ edd. aptius. Bün.

d) ad summa] Lipsf. tert. Rost. Ven. 1471 - 1515. Crat. Gymn. ad summam. Goth. Lipsf. 2. Reimm. Fasit. Gryph. et seqq. editi melius: ad summa. Ita Columella L. 4. 4. 2: in summum perducere; vt Paris. ad summum perducere. Rost. ad summam produximus. Bün.

e) qua est summa virtus] Pronomen Hhh 2

summa virtus; nisi eam *f* diuinum præmium beatitudinis
 4 perpetuæ subsequatur? de qua *g* nobis est in hoc libro disse-
 rendum, ne priora omnia irrita et infructuosa videantur; si
 hoc, cuius causa illa suscepta sunt, incertum *b* relinquamus:
 ne quis forte arbitretur tantos labores incasum suscipi, dum
 eorum cælesti mercede diffidit *i*, quam Deus statuit ei, qui
 hæc sua terra bona præ *k* sola nudaque *m* virtute con-
 5 temserit. Satis et huic parti faciamus tum testimoniis diui-
 narum litterarum, tum etiam probabilibus argumentis, ut æque
 cla-

men qua retulit ad virtus, ubi alias
 dixisset quod, sc. cultum Dei tenere.
 Similia obseruauit ad L. 2. 13. 1. L. 4.
 c. 16. 11. Bün.

f) nisi eam] Ita edo ex Bon. Tax.
 Lips. 2. 3. Reimm. eam, sc. virtutem.
 L. 6. 3. 5. Rost. Ven. 1471. vtraque
 78. nisi cum. Paris. nisi tum. Ven.
 1493. 97. et recentiores: nisi eum,
 sc. culturam. Obserues Lactantium mi-
 ro artificio sectione hac tertia in-
 scriptiones septem librorum diuin.
 Instit. completi. Bün.

g) de qua] Goth. Emman. de quo
 sc. præmio. Bün.

b) incertum relinquamus] Bon.
 Tax. Lips. 1. 3. Reimm. Torn. 1587-
 1613. Walch. sine præpositione: incertum
 relinquamus, quod placet Krebsio
 de Stilo Lact. p. 27. et Heumanno,
 et est Ciceroni propius. Plurima-
 rum editionum: in incertum relin-
 quamus, videbatur defendi posse ex
 multis edd. Sallust. Catil. c. 41. pr.
 diu in incertum habuere; at Cortius p.
 252. in incerto restituit. Nihilominus
 Tacitus German. extr. quod ego ut
 incombustum in medium relinquam,
 quod Gellius ex Q. Claudii Annali-
 bus in Noct. Att. L. 17. c. 2. defendit:
 Nos, inquit, in medium relin-
 quemus vulgus in medio dicit; ubi
 conf. Gronouium p. 751. (18) iterum-
 que Cortium ad Sall. Catil. c. 19. fin.
 p. 126. Bün.

i) mercede diffidit] Heumannus
 mercedi. At libri omnes mercede.
 vide not. ad Libr. de Mort. Persec.
 c. 45. 5. paucitate diffisi. Bün.

k) præ sola nudaque virtute] Lips.
 1. præ: alii pro sola. Cell.

l) præ virtute contemserit] Editi
 ante Cellarium cum Goth. Lips. 2.
 3. pro. At Bon. Tax. Lips. 1. et
 Reimm. præ. recte. In comparandæ
 sensu, qui hic obtinet, Ciceronis, Te-
 rentii, et optimorum quorumque
 est: contemnere præ aliquo. Ouid. XI.
 Metam. 155: Ausus Apollineos præ
 se contemnere cantus. Augustino
 vero sollempne est contemnere pro. de
 Ciui. D. L. 5. c. 18: pro - cælesti - pa-
 tria - sæculi - blandimenta contemnere -
 pro immortalis patria legibus - bona
 terrena contemnunt - cruciatus non
 sunt pro fide - contemnendi. Epist. 5.
 ad Marcellinum: ne contemnas æter-
 na pro temporalibus, quum potius
 temporalia pro æternis contemnen-
 da sint. In Lact. Opif. c. 1. 9: res-
 prosperas pro tua virtute contemnas,
 significat secundum tuam virtutem.
 Bün.

m) sola nudaque] hanc vocum
 coniunctionem illustraui ad L. 1. L.
 4. (1) p. 3. Nudus sæpe pro solus ponit-
 tur. vid. Heinf. et Drakenb. ad Sil.
 Ital. 1. 219. p. 21. Bün.

n) vs

clarum sit ^{n. o} et futura presentibus, et diuina terrenis, et perpetua breuibus esse anteponenda, quoniam temporalia sunt premia vitiorum, sempiterna virtutum. Exponam igitur rationem mundi, vt facile possit intelligi, et quando ^{p. q} et quare sit effectus a Deo, quod Plato, qui de mundi fabricatione disseruit, nec scire poterat ^r, nec explicare; quippe qui caeleste mysterium, quod non nisi prophetis ac Deo docente discitur, ignorabat, ideoque in perpetuum dixit esse fabricatum. quod longe secus est, quoniam quidquid est solido ac graui corpore, vt initium cepit aliquando, ita finem capiat ^s necesse est. Nam Aristoteles quum non videret, quemadmodum posset ^t tanta rerum magnitudo interire, et hanc praescriptionem ^t vellet effugere ^u, semper ait ^v fuisse mundum, ac semper futurum.

n) vt aequae clarum sit] Goth. Angl. MSS. et ed. Rom. Parrh. Ald. vt: Lipf. et: vulgati neutrum habent. Cell.

o) vt aequae clarum sit] Bonon. tum etiam probabimus argumentis vatum cum clarum sit. Quae placent Thomasio, sed pro probabimus retinet] probabilibus, vt est in impressis et aliis MSS. codd. et vates intelligit Sibyllas et Poetas, ex quibus multa citat in hoc libro. Heumanus diu multumque considerato hoc loco pro: vt aequae clarum sit, referribendum ducit: declaraturi. Iunij MS. pro clarum sit legit: clare patebit. Angl. Goth. Reimm. Subl. Rost. Rom. Ven. 1471 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. reliqui: vt aequae clarum sit. Quae formula nostro sollemnus. L. 1. 17. 5: clarum est igitur. L. 4. 10. 4: quid obstabit, quo minus clarum sit. Ira 13. 8: vt clarum sit. Ego legerem: tum etiam probabilibus argumentis vatum, vt aequae (tam ex diuinis litteris, quam vaticibus) clarum sit. Solet enim noster prophetae vates gentilium opponere.

e. g. hoc Libro c. 18. 1: Hec - quum prophetae omnes ex Dei spiritu, tum etiam vates ex instinctu demonum cecinerunt. L. 5. 18. 3: Si superest homini vita melior et longior, quod et philosophorum - argumentis, et vatum responsis, et prophetarum diuinis vaticibus discimus. Bün.

p) et quando] MSS. Lipf. Goth. et praepositum ferunt. Cell.

q) et quando et] Ita etiam Reimm. editi vero ante Cellarium et illud prius non habent. Bün.

r) nec scire poterat] Ita pro editorum potuit edo ex Bon. Pen. Goth. Lipf. 2. et Reimm. Bün.

s) initium cepit - finem capiat] Emm. initium habuit - finem habeat. Puto haec glosam sapere. Bün.

t) praescriptionem] Id est, auctore Heumanno, praesuppositum, quod mundus originem habeat, et aliquando non fuerit. Bün.

u) praescriptionem vellet effugere] vt Cic. 1. N. D. c. 25: quum effugere reprehensionem velitis - inuenit, quomodo necessitatem effugeret. Bün.

x) semper ait] sic Reimm. et reliqui

- 8 rum. Prorsus nihil vidit, quia quidquid est ¹, necesse est aliquando habuerit principium; nec omnino quidquam potest esse, nisi cœperit. nam quum terram, et aquam, et ignem disperire, consumi, extinguique videamus, quæ sunt utique mundi partes, intelligitur, id totum esse mortale, cuius mem-
 9 bra sunt mortalia. Ita fit, ut natum sit, quidquid potest interire. Sed et omne, quod sub visum oculorum venit ², et corporale, ut ait Plato, et solubile ^a sit necesse est.
 10 Vnus ^b igitur Epicurus, auctore Democrito, veridicus in hac re fuit, qui ait, et ortum aliquando fuisse, et aliquando ^c ^d esse periturum. nec tamen rationem vllam reddere potuit; scilicet aut quibus de causis tantum hoc opus, aut quo tempore
 11 soluatur ^e ^f. Quod quoniam nobis Deus reuelauit, nec coniecturis id adsequimur, sed traditione cœlesti; docebimus sedulo; ut tandem studiosis veritatis ^g adpareat, non vidisse, neque comprehendisse philosophos veritatem; sed ita leuiter odoratos, ut tamen, vnde eos odor ille sapientiæ tam suavis, tam

liqui; Heum. *semper rarus* mutat. Bün.

y) *quia quidquid est etc.*] L. i. 7. 13. not. Bün.

z) *quod sub visum oculorum venit*] Lipf. 2. *quod visu oculorum venier.* Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Paris. *quod sub visu oculorum venit.* At Goth. Reimm. Parrh. Ald. reliqui *sub visum*, rectius. vid. L. 7. 12. 3. not. Bün.

a) *solubile*] conf. not. L. 4. 8. 10. Arnob. i. p. 16. *dei labiles solubilesque natura.* Bün.

b) *Vnus*] i. c. solus. Bün.

c) *et ortum aliquando fuisse, et aliquando*] Refero ex cod. Lipf. i. Reliqui et Goth. etiam *aliquando* repetunt, substantiuum autem verbum semel habent. Cell.

d) *et ortum aliquando fuisse, et aliquando*] Reimm. et *ortum aliquando*

esse periturum. Editi ab 1465-1563. Ifæus: *et ortum aliquando et aliquando esse periturum.* Thomaf. et seqq. *et ortum et aliquando esse periturum.* Bün.

e) *soluatur*] ex eodem i Lipf. *Ceteri resoluatur.* sed *re* ex tempore videtur repetitum. Cell.

f) *tempore soluatur*] Ita quoque Bon. Pal. vbi Pen. *resoluetur.* Goth. Reimm. et editi omnes, etiam Rost. (secus ac Heum. vult) *resoluatur.* quod compositum Heumannus defendit ex c. 3. 22-23. seruauit simplex, ne syllaba *re* bis immediate sequeretur. Bün.

g) *studiosis veritatis*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. Ifæus, Walch. *studiosis veritas.* At rectius Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Thomas. Cell. Gall. Spark. *studiosis veritatis.* Bün.

b) ad.

tam iucundus adflarit ^b, nullo modo senserint. Interim ¹² necessarium puto, admonere lecturos ^h, quod hæc nostra, quæ tradimus, prauæ vitiosæque mentes aut omnino non intelligent, (hebetatur enim acies eorum ^l terrenis cupiditatibus ^m; quæ sensus omnes grauant, imbecillosque ⁿ reddunt,) aut etiam si intelligent; dissimulabunt tamen, et hæc vera esse nolent, quia trahuntur, a vitiis, et scientes malis suis fauent, quorum suauitate capiuntur, et virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offenduntur. Nam qui auaritia et opum inex- ¹³ plebili quadam siti ^o flagrant; quia non possunt venditis, aut dilargitis ^p, quæ amant, tenui cultu vitam degere; sine dubio mahunt id esse fictum, quo desideriiis suis renuntiare coguntur. Item qui libidinum stimulis incitati (vt ait poëta ^q) ¹⁴ in

b) adflarit] Cauc. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Cell. *adflaret*. Lipsf. 2. Reimm. *afflauerit*. Ald. Crat. Gymn. Fasf. Gryph. Betul. Torn. Thomas. et seqq. *adflarit*, grata antiquis et nostro contractione, quam recepi. Bün.

i) admonere lecturos] Sic MSS. Angl. Goth. Lipsf. 1. ed. Rom. Vulgo *lectores*. Cell.

k) lecturos] Sic Bon. Tax. Pen. Pal. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471-72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. et Ald. vbi Iun. Reimm. Fasit. Gryph. et recentiores: *lectores*. Bün.

l) acies eorum] Goth. *eorum* sc. *mentium*. At *eorum* in Lipsf. Reimm. Angl. et editis omnibus, quæ est constructio ad sensum: *eorum*, *quibus prauæ sunt mentes*. Bün.

m) terrenis cupiditatibus] Lipsf. tert. *a terrenis cupiditatibus*. Non solent veteres præpositionem addere. Seneca Thyest. 920. *Pectora longis hebetata malis* Valer. Max. L. 3. 8. ext. 6: *torpore hebetatis artibus*. Bün.

n) imbecillos] Sic MSS. et Rost. vbi Ven. vtraque 1478-1515. et plu-

res alix notius *imbecilles* habent. Bün.

o) inexplibili quadam siti flagrant] Bon. *inexplibili quadam cupiditate flagrant*. Iun. *inexplibili cupiditate flagrant*. Recepta, quæ est plurimorum MSS. et editorum omnium elegantior. Bün.

p) dilargitis] Pal. Lipsf. 1. *largitis*. Iun. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *elargitis*. Goth. Lipsf. 2. 3. Reimm. Fasf. Gryph. Torn. Betul. Thomas. sqq. *dilargitis*. Recte. Ita Sall. Hist. fragm. L. 1. ed. Cort. p. 935: *venditis proscriptorum bonis* aut *dilargitis*, quem expressit, conf. Gell. Noët. Att. L. 15. c. 13. p. 683. Vosf. Analog. L. 3. c. 6. El. Maior. de Varianda oratione p. 459. Brouckhus. ad Tibull. p. 369. Falster. Suppl. L. L. p. 97. In Fabri Thesauro ed. 1710. et nonnullis aliis, vt passuum, citatur ex Plinii L. 17. c. 11: *si conditio largita non sit*. Perperam: significat *largita non sit*, non concesserit, hinc Harduinus plenius: *si id conditio largita non sit*. Bün.

q) vt ait poëta] sc. Virg. L. 3. Georg. 244. Bün.

Hhh 4

r) di-

in furias, ignemque ruunt; vtrique incredibilia nos adferre dicunt ^r; quia vulnerant aures ^s eorum præcepta continentia; quæ illos voluptatibus suis prohibent ^t; quibus animam suam cum corpore adiudicauerunt. Qui vero ambitione inflati, aut amore potentia inflammati, omne studium suum ad honores adquirendos contulerunt; ne ^u si solem quidem ipsum gestemus in manibus, fidem commodabunt ei doctrinae, quæ illos iuber, omni potentia et honore contempto, humiles viuere, atque ita humiles, vt et accipere iniuriam possint et referre nolint, si acceperint. ^v Si sunt homines, qui contra veritatem clausis oculis ^x quoquo modo latrant ^y. Qui autem sani erunt ^z, id est, non ita vitiiis immerfi, vt insanabiles sint ^a; et credent his; et libenter acc-

v) dicunt] Heum. dicent, et antea n. 13. malens legit, quia præcesit *inzeligens, nolens*, et sequitur *commodabunt*. At libri constanter: *malens, dicunt*, neque scriptores adeo semper religiosi sunt in ponendis iis temporibus. Bün.

s) vulnerant aures] Virg. 8. Aen. 583: *gravior ne nuntius aures vulneret*. Cicero de Harusp. Responsis c. 1: *Haud potest grauioribus a me verbis vulnerari*. Arnob. 1. p. 20: *vulneratis accipiunt auribus*. Ita Seneca L. 3. Ira c. 24: *aures ledunt*. Bün.

t) illos voluptatibus - prohibent] Sine præpositione a Bonon. Pen. Vltr. Goth. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Isæus, Heum. quos sequor. Iterum sine præpositione c. 9. 16. *prohibet iis bonis hominem*; Cauc. Pal. Iun. Lips. Reimm. Veneta vtraque 1478. Fasit. Gryph. et recentiores *illos a voluptatibus*: quod et ipsum rectum. Mort. Perf. 11. 3. Præterea Pen. Cauc. Vltr. Goth. *prohibet* in singulari: scil. *continentia*. Bün.

u) ne si solem quidem] Pro aliorum nec recepi ne ex, Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Isæo. Sæpè *nec quidem pro ne quidem* subornatur. conf. not. 2. 5. 27. Bün.

x) clausis oculis] L. 5. L. 4: *oculos opprimunt*. Tertull. Apol. c. 3. pr. *Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium eius (Christiani nominis) impingunt etc.* Bün.

y) quoquo modo latrant] Lego, inquit Thomas. *canino modo* ex antiquis codicibus, quod multo aptius est. At Isæus memorat solum Bononiensem. Lact. 6. 18. 26: *quia caninam facundiam - exercuit, voluit quoque hominem canino modo viuere, vt remordeat lacesfitus*. Reliqui libri omnes *quoquo modo*. Bün.

z) sani erunt] Pal. Lips. 1. Iun. Subl. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Crat. *sani sunt*. vel *erunt*. Cauc. et Torn. 1587-1613. *sanati erunt*. Bün.

a) vt insanabiles sint] Pen. Cauc. Iun.

cedent; et quæcumque dicimus, aperta, plana et simplicia ^b, et quod maxime opus est, vera, et inexpugnabilia illis videbuntur. Nemo virtuti fauet, nisi qui sequi potest; sequi autem, non facile est omnibus. ⁱⁱ possunt ^c, quos paupertas, et rerum indigentia exercuit, et capaces virtutis effecit. Nam si virtus est tolerantia malorum; non capiunt ergo ¹⁸ virtutem, qui semper in bonis fuerunt ^d, quia mala neque experti sunt, neque ferre possunt, aduetudine ac desiderio bonorum, quæ sola nouerunt. Eo fit, vt pauperes, et humiles ^e Deo credant facilius, qui sunt expediti; quam diuites, qui sunt impedimentis pluribus ^{f. & implicati} ^b, immo vero ⁱ

ca-

Iun. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. Ifæus: *vt sanabiles non sint.* Vltr. *vt sanabiles sint.* Goth. Ald. Fasit. Gryph. Betul. *vt insanabiles non sint.* Bonon. Tax. Lipf. Reimm. Thomas. Gall. Spark. Cell. *vt insanabiles sint.* Bün.

^b) *aperta, et plana et simplicia*] Bonon. Lipf. 1. Thomas. Thyf. Gall. Sparck. *aperta, plana, simplicia, sine copulis;* Lipf. 2. 3. Reimm. *aperta et simplicia;* omisiss *et plana.* Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Aid. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Ifæus, Walch. Heum. *aperta et plana et simplicia.* Bün.

^c) *ii possunt*] Bon. plene: *Sequi autem possunt, quos.* Bün.

^d) *in bonis fuerunt*] Cic. L. 1. Inuent. c. 55: *quibus in bonis fuerint, et nunc quibus in malis sint.* Bün.

^e) *pauperes, et humiles*] L. 6. 4. II. *pauper, humilis, ignobilis.* Bün.

^f) *impedimentis pluribus implicati*] Emman. Goth. Lipf. *pluribus:* Cant. et Rom. *impedimentis suis: vulgati plurimis.* Mox Goth. *immo vere catenati:* Lipf. *autem vero.* Rom. et Parrh. *simpliciter immo catenati.* Cell.

^g) *impedimentis pluribus*] Subl. Rom. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. *impedimentis suis.* Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ald. Fas. Gryph. Betul. Torn. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Heum. *impedimentis plurimis.* Cum Emman. Goth. Lipf. *etiam Reimm. Crat. Gymn. pluribus.* Bün.

^h) *implicati*] Sic L. 6. 4. 20. *dixit opibus suis tamquam compedibus illigatos.* conf. L. 6. 12. 36. Cyprianus epist: *ad Donatum: nec intelligit, auro se alligatum teneri, et possideri magis, quam possidere diuitias.* Minuc. Fel. c. 17. *diuites facultatibus suis illigatos, magis aurum suspicere consuesse, quam calum.* verba *implicare, illigare, moneite Gronouio ad Minuc. p. 145. multis exemplis illustrauit Pricæus ad 2 Tim. II. 4. ἐμπλέκεσθαι.* Ita epist. 1. ad Marcellam in Paulini Nolani Append. p. 7: *dum Christum conaris imitari, et vestigio eius adfigeris, depositis oneribus, et impedimentis atque compedibus, quibus saculi huius diuites continentur - tu - expedita comitetur dominum.* Bün.

ⁱ) *immo vero*] Ita Bon. Tax. Goth. Lipf. Reimm. Thomas. Ifæus. Cell. Hhh 5 Ilud

catenati et compediti seruiunt ad nutum dominæ cupiditatis ^k, quæ illos inextricabilibus vinculis irretiuit; nec possunt in cælum adspicere, quoniam mens eorum in terram prona, ²⁰ humique defixa est. Virtutis autem via non capit magna onera gestantes ^{l. m.} angustus admodum trames ⁿ est, per quem iustitia hominem deducit in cælum. hunc tenere non ²¹ potest, nisi qui fuerit expeditus, et nudus ^o. Nam isti locupletes, multis et ingentibus sarcinis onerati, per viam mortis incedunt, quæ latissima est; quoniam late perditio do- ²² minatur. His acerba sunt, his venena ^p, quæ Deus ad iustitiam præcipit ^q; quæque nos Dei magisterio de virtute ac veritate disserimus. quibus si repugnare audebunt, hostes se ²³ necesse est virtutis iustitiæque, fateantur ^r. Adgrediar nunc, quod superest, vt finis operi possit imponi. Id autem superest, vt de iudicio Dei disseramus; quod tum constituetur, quum dominus noster redierit in terram, vt vniciuique pro ²⁴ merito aut præmium persoluat, aut pœnam. Itaque vt in quarto libro de primo aduentu eius diximus; sic in hoc se-
cun-

Illud vero Cauc. Iun. Rost. Ven. 1471-1515. et reliquæ edd. non habent. Torn. MS. *uno voto catenasi*. Bün.

k) *domina cupiditatis*] Gignendi casu Pal. Cauc. Iun. Lips. Goth. Reimm. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. et seqq. At dandi casu *cupiditati* Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Torn. 1587-1613. res eodem redit. Ita Ciceroni L. 2. Off. c. 10. dicuntur *voluptates blandissima domina*. De adiectiuo *dominus a, um*, vide Heinsum ad Ouid. 3. Heroid. 100. Bün.

l) *onera gestantes*] Tres Lips. et Goth. *gestantes*: alii *portantes*. Cell.

m) *onera gestantes*] Ita Bon. Tax. Pen. Reimm. vbi editi ante Cellarium *portantes*. Bün.

n) *angustus - trames*] not. L. 5. 18. 11. Bün.

o) *expeditus et nudus*] L. 1. 1. 4. Bün.
p) *his venena*] Bon. *venenata*, adiect. vt *acerba* conf. 5. 16. 13. L. 3. 14. 12. Ira. 13. 18. Reliqui scripti, editi *venena*. ad rem L. 1. 4. 7. Bün.

q) *ad iustitiam præcipit*] Editi ante Cellarium *præcepit*. At Bon. Goth. Lips. Reimm. Emman. *præcipit. præcipere ad aliquid illustrati* ad L. 6. 10. 10. Bün.

r) *hostes se necesse est virtutis iustitiæque, fateantur*] Ordinem hunc elegantiore adoptaui ex Goth. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478. Torn. 1587-1613. quibus proxime Lips. 2: *hostes necesse est virtutis iustitiæque, fateantur. excidit se*. Editi plurimi: *necesse est hostes se esse virtutis, fateantur*. Ven. 1493. 97. Paris. Walch. *hostes se esse necesse est virtutis*. Bün.

s) re-

cundum referemus ^s aduentum, quem Iudæi quoque et confitentur et sperant, sed frustra; quoniam necesse est, ad eos consolandos reuertatur, ad quos conuocandos prius venerat. nam qui violauerunt impie humilem, sentient in potestate ²⁵ victorem; eaque omnia, quæ legunt, et non intelligunt, Deo repensante ² ^{*}, patientur, quippe qui peccatis omnibus inquinati, et insuper sancto cruore ^{*} perfusi, ab illo ipso, cui nefandas manus intulerunt, sint ad æterna supplicia destinati. Sed erit nobis contra Iudæos ⁷ separata materia, in qua illos ²⁶ erroris et sceleris reuincemus ² ^{*}.

II. Nunc ignaros veritatis instruamus. Dispositione ¹ summi Dei sic ordinatum, vt iniustum hoc sæculum, decurso temporum spatio, terminum sumat, extinctaque protinus omni malitia, et piorum animis ^a ad beatam vitam reuocatis, qui-

^s) *referemus*] Plurimi *referamus*: Solæ Tornæsiæ 1587 - 1613. Gen. 1630. Walch. *referimus*. Scribo in futuro ex Lipf. *z*. et Reimm. *referemus*. Büñ.

¹) *Deo repensante*] Sic. Lipf. At MS. Cant. et ed. Rom. ac Parrh. *compensante*. Cell.

^u) *repensante*] Pen. Cauc. Subl. Rost. Ven. 1471 - 1510. Paris. Iunt. Torn. Walch. *compensante*. Bon. *repensante*. conf. not. Op. 3. 5. Vltr. Iun. Emman. Goth. Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. Thomas. etc. *repensante*. Verbo hoc, cuius adhuc in Lexicis vix duo aut tria exempla, vsus quoque Minuc. Felix cap. vlt. *Nec tamen possum meritum eius verborum laudibus repensare*, et Apuleius in Apol. p. 316: *nisi ipsa mulier tot incommoda virtutibus suis repensaret*. Hieron. ep. ad Paulam: *iniquum patris delicta in innocentem infantiam repensare*. Büñ.

^x) *sancto cruore*] *Christi sanguine*.

ita Cyprianus de Eleemos, ed. Gryph. p. 326: *vitam æternam Christi cruore pretiosam, expiandum - sacro cruore Christi*. Idem contra Demetrianum in fine: *ipsius cruore reparati*. Phrasis occurrit L. 6. 20. 26: *ne conscientiam perfundat ullus cruor*. et Epit. c. 63. Minuc. Felix c. 21. *Latiaris cruore perfunditur*. Silius L. 1. 517: *perfunditur arma cruore*. Büñ.

^y) *contra Iudæos*] Hoc opus intercidit. Büñ.

^z) *reuincemus*] Et hoc cum Lipf. MSS. tuemur: alii *conuincemus*. Cell.

^{*}) *reuincemus*] Ante Cellarium omnes, et post eum Walchius: *conuincemus*. At Bon. Pal. Emm. Goth. Lipf. Reimm. Cell. et Heum. *reuincemus*, verbo Ciceronis singulari, at nostro frequenti. vid. L. 1. 6. 17. L. 4. 15. 26. L. 5. 1. 3. Epit. c. 66. Büñ.

^a) *piorum animis ad beatam vitam reuocatis*] i. e. piis ad beatam vitam reuocatis, vt obseruo ad L. 7. 22. 8. ani-

quietum, tranquillum, pacificum, aureum denique (vt poëtae
 2 vocant) sæculum, Deo ipso regnante, florescat. In primis,
 causa errorum omnium philosophis hæc fuit, quod rationem
 mundi, quæ totam sapientiam continet, non comprehenderunt.
 3 Ea vero sensu proprio et interna ^b intelligentia non potest
 comprehendi. quod illi sine doctore per seipsos facere vo-
 luerunt, itaque in varias, sibi que sæpe contrarias sententias in-
 ciderunt, ex quibus exitum non haberent; et in eodem luto,
 (sicut comicus ait ^c) hæsitauerunt; scilicet adsumtionibus ^d
 eorum non respondente ratione, quum adsumsissent quidem
 vera, sed quæ adfirmari, probarique non possent sine scientia
 veritatis, rerumque cælestium; quæ, vt sæpe iam dixi, non pot-
 4 est esse in homine, nisi, Deo docente, percepta. Nam si
 potest homo intelligere diuina, poterit et facere ^e. nam in-
 telligere, est quasi e vestigio subsequi ^f. Non potest autem
 facere, quæ Deus, quia mortali corpore indutus est: ergo ne
 in-

animis pro animabus. not. ad L. 6.
 20. 19: simplicibus animis. Arnobio
 hæc forma frequentissima, e.g. L. 2.
 p. 87: nisi - datum fuerit animis -
 quid sis cum eis animis actum. p. 89:
 dare - animis salutem. Bün.

b) interna intelligentia] interna
 dicitur, quam homo in se et a se ha-
 beat, sine doctore. L. 3. 3. 1: in se ipso
 habere propriam scientiam non homi-
 nis, sed Dei est. Mortalis natura
 non capit scientiam, nisi que veniat
 extrinsecus. L. 4. 24. 3: In homine
 interna et propria doctrina esse nullo
 pacto potest. Bün.

c) sicut comicus ait] vid. not. ad
 L. 2. 8. 24. Bün.

d) adsumtionibus] Heumannus in-
 terpretatur præsuppositionibus. Cice-
 roni et Quintiliano adsumtionem
 esse, quæ græcis λήμματα, scholasti-
 cis minor est, dixi ad Lact. 2. 5. 31.
 (2) p. 200. Legendus omnino Quin-

til. L. 5. Instit. c. 14. et ibidem Tur-
 nebus ed. Burm. p. 479. Bün.

e) poterit et facere] Editi: potest
 et facere. Scripti poterit et facere ex
 Bon. Tax. Pal. Lips. 1. 2. Reimm.
 et Torn. 1587 - 613. et Walchio.
 Bün.

f) nam intelligere, est quasi e ve-
 stigio [subsequi] Puro, inquit Heu-
 mannus, hoc esse glossemia. Habent
 hæc libri omnes, et videntur glosa-
 toris captum excedere. Ita noster
 L. 6. 5. 11: nihil prodest cognitio, nisi
 et actio subsequatur, et L. 2. 8. 68:
 intelligentia subsequi. Quintil. L. 12.
 Inst. 1: virtutes alicuius non amula-
 tione - sed intellectu sequi. Græcis
 παρακολουθεῖν est intelligentia ad-
 sequi, consequi, de quo plura Budæus
 in Comment. Ling. Gr. f. m.
 930. hinc sæpe Latini adsequi pro
 intelligere ponunt. Plinii L. 6. ep. 4.
 dixit profectam e vestigio subsequi.
 Bün.